
Selv har han to typer høreværn. Han har et DOTShot fra 
Phonak, som dæmper impulslyde med 30 dB, og derudover 
har han et aktivt høreværn, der forstærker de almindelige 
lyde, men dæmper lyden af geværet. Det aktive høreværn 
kan være en fordel, hvis man skal kunne høre et dyr, som 
går langt væk. Men hvis man for eksempel går på duejagt, er 
det øjnene, man bruger til at lokalisere byttet, og det aktive 
høreværn har i det tilfælde ingen effekt.  

Hvad siger du?
Han har flere nuværende og tidligere jægere som klienter, og 
mange af dem har høreskader.
”Jægere får oftere høreskader tidligere end andre mennesker 
i tilsvarende aldersgruppe. For 20 år siden brugte man aldrig 
høreværn på jagt, man var simpelthen ikke opmærksom på 
det,” siger han.
Mange af jægerne har svært ved at høre i støjende omgivelser, 
de har svært ved at høre de lyse toner, og det går ud over 
forståelsen af tale. Søren Svendsen efterlyser mere 
oplysning om høreskader og jagt.
”Det er desværre sådan, at når skaderne først opstår 
år efter, er der mange, som ikke interesserer sig for 
det nu og her,” siger han.

Tæt på naturen og masser af frisk luft – det er for mange 
jægere to gode grunde til at stå tidligt op i weekenden. Hvis 
de samtidig får ram på noget råvildt eller nogle fasaner, så 
har det været en god jagtweekend, og lidt ringen for ørerne 
kan ikke ødelægge humøret.
Mange jægere sætter deres hørelse i anden række, når de går 
ud i naturen med jagtgeværet over skulderen og hunden ved 
deres side. Det mener audiologiassistent og medindehaver 
af Høreapparat - Ørelægernes Hørecenter i Aalborg, Søren 
Svendsen. Han har selv været jæger i 20 år og har bl.a. haft 
råvildt, fasaner og ænder på sigtekornet. 
”Der er flere, som bruger jagthøreværn, men det er langt fra 
alle,” siger Søren Svendsen, som erkender, at det også sker, 
at han affyrer sit gevær uden at beskytte sine ører. Det kan 
for eksempel være i en situation, hvor han går igennem et 
tæt terræn med andre jægere, og de skal kunne opfatte de 
mindste lyde.
”Det sker, at det ringer for ørerne et stykke tid efter, geværet 
er affyret,” siger Søren Svendsen, der forklarer, hvorfor mange 
jægere ikke beskytter ørerne.
”De fleste tænker: det overlever jeg nok. Sådan er det nok med 
ting, som er interessante og farlige, man gør det alligevel,” 
siger Søren Svendsen.

Forebyg høreskader
Han bruger dog høreværn i langt de fleste tilfælde, han er 
på jagt.
”Det er meget vigtigt at beskytte ørerne. Hvis du forebygger 
nu, udsætter du den dag, du skal have høreapparater. Det, 
du bibeholder i dag, har du senere i livet,” siger Søren 
Svendsen.
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Af Johan Rasmussen, freelancejournalist

Selv om vi i dag ved mere om høreskader, er der stadig mange jægere, som 
går på jagt uden at beskytte ørerne med høreværn. Det siger en passioneret 
jæger, der samtidig er medindehaver af et hørecenter. 

Phonak tilbyder
tre typer høreværn 
til jagtbrug

DOT SHOT er et formstøbt høreværn, med 
perfekt pasform. Høreværnet har indlagt 
et passivt impulsfilter, som lukker af for 
skudstøj, men tillader alle andre lyde at 
trænge igennem.

Serenity DP (Dynamic Protection) er 
formstøbte høreværn med dynamisk / 
elektronisk dæmpning. Høje impulslyde 
som geværskud bliver dæmpet til et 
komfortabelt niveau. Lydniveauet er 
justerbart, så jægeren kan forstærke 
skovens lyde

MySound Ranger er en elektronisk øreprop 
i samme størrelse som et høreapparat. 
MySound Ranger opfylder også jægerens 
behov for nemmere at høre skovens lyde 
på lang afstand samtidig med, at det lukker 
af for impulslyd. Ved MySound Ranger har 
man konstant 10 dB forstærkning




